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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na studium přípravy a koordinačních vlastností

komplexních sloučenin nepřechodných prvků, zejména 14. skupiny, odvozených

od 2,2’-dipyridylamidu (dpa) a jeho derivátů. Teoretická část obsahuje přehled dosud

připravených sloučenin zahrnující výše uvedený ligand, a to jednak v jeho neutrální (dpaH),

ale i deprotonované (amidické, dpa) formě. Experimentální část je pak již věnována konkrétní

syntéze heteroleptických, homoleptických a átových komplexních sloučenin odvozených

od těžších prvků 14. skupiny (Ge-Pb). Pro jejich přípravu byl použit kromě výchozího aminu

dpaR ještě i jeho substituční derivát bis-(6-methyl-pyridin-2-yl)amin (MtidpaH). V rámci této

práce bylo syntetizováno celkem 10 nových v literatuře nepopsaných komplexních sloučenin,

které byly charakterizovány pomocí NMR spektroskopie a rentgenostruktumí analýzy. Tato

studie prokázala, že reaktivita obou ligandů se poměrně zásadně a neočekávaně liší, přičemž se

různí i struktury jednotlivých sloučenin.

KLÍČOVÁ SLOVA

Komplexní sloučeniny, 2,2’-dipyridylamid, chelatující ligandy, amidy, tetryleny, NMR

spektroskopie, rentgenová difrakční analýza

ANNOTATION

This master thesis is focused on the investigation of the synthesis and coordination

properties of main group metal complexes of 2,2'-dipyridylamide (dpa) and its derivatives. The

theoretical part contains an overview of previously prepared compounds containing both the

neutral form of the ligand (<dpaR) as well as its deprotonated form (i.e. amide, dpa). The

experimental part is then devoted to the synthesis of particular heteroleptic, homoleptic and ate

complexes with heavier 14th Group elements (Ge-Pb). In addition to above mentioned amine

{dpaR), its derivative, bis-(6-methyl-pyridin-2-yl)amine (Me2^ a H ) , was used for their

preparation. 10 new unpublished complexes were synthesized within this study and

characterized by NMR spectroscopy and X-ray analysis. This study revealed that the reactivity

of both ligands differs significantly. Similarly structures of the isolated complexes are different

and depend on the ligand used.

KEYWORDS

Complexes, 2,2’-dipyridylamide, chelating ligands, amides, tetrylenes, NMR

spectroscopy, X-ray diffraction analysis
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SE Z N A M Z K R A T E K A Z N A Č E K

Ar - aromatický substituent

Me - methyl

Et - ethyl

Ph - fenyl

R - alkyl/aryl

«Bu - zz-butyl

zzBuLi - zz-butyllithium

¿Bu - ferc-butyl

zPr - z.so-propyl

py - pyridyl

Dip - 2,6-diisopropylfenyl

c 6f 5 - pentafluorofenyl

Cp* - 1,2,3,4,5-pentamethylcyklopentadienyl

Et20 - diethylether

THF - tetrahydrofuran

DMSO - dimethylsulfoxid

APT - Attached Proton Test

COSY - Correlation Spectroscopy

HSQC - Heteronuclear Single Quantum Coherence

HMBC - Heteronuclear Multiple Bond Correlation

EXSY - Exchange Spectroscopy

E kov(X -Y ) - součet kovalentních poloměrů atomů X a Y pro jednoduchou vazbu

E kov(X = Y ) - součet kovalentních poloměrů atomů X a Y pro dvojnou vazbu
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Ú V O D

Chemie koordinačních nízkovalentních sloučenin prvků 14. skupiny je v posledních

letech poměrně hojně zkoumanou oblastí, a to zejména pro jejich potenciální využití v katalýze

nebo při aktivaci malých molekul. Byť prvky pochází z jedné skupiny, jsou u nich patrné značné

rozdíly v jejich chemickém chování především u nejtěžších zástupců. Jako dobrý příklad

mohou sloužit jejich kovové vlastnosti. Uhlík se řadí díky svým vlastnostem mezi typické

nekovy. Postupně lze pozorovat nárůst kovového charakteru u jeho těžších analogů (křemík a

germanium mají vlastnosti polokovů, kdežto cín a olovo se řadí mezi kovy). Tyto prvky mají

elektronovou konfiguraci valenční sféry ns2 np2 a těžší analoga počínaje germaniem mají mj.

pod touto valenční sférou umístěné plně zaplněné orbitaly (n - l)d 10. V případě, že tyto prvky

použijí pro tvorbu vazby všechny 4 valenční elektrony, pak jejich atomy budou mít, pro tuto

skupinu typický, oxidační stav +IV se stabilní elektronovou konfigurací elektronové

„osmnáctky“ (tedy pro Ge, Sn a Pb). Pokud jsou ale k vazbě použity pouze elektrony formálně

z np2 orbitalu budou mít tyto atomy, v této skupině druhý nejběžnější, oxidační stav +11. Jedná

se o stabilizaci na elektronovou „dvacítku“111, neboli konfiguraci inertního elektronového páru.

Tento oxidační stav je preferován dle očekávání zejména u nejtěžších prvků skupiny. Stabilita

oxidačních prvků napříč skupinou je znázorněna na O br. 1. Zatímco u lehčích prvků dominuje

oxidační stav +IV, u anorganických sloučenin olova lze tento stav považovat

za poměrně nestabilní, jak lze dokumentovat silnými oxidačními účinky např. Pb02, o čemž

svědčí jeho redoxní potenciál Epb0 /pb2+ = 1,468 V.121 Naopak u oxidačního stavu +11 lze

sledovat opačný trend. Halogenidy germanaté až olovnaté jsou běžně dostupné chemikálie,

zatímco sloučeniny dvoumocného křemíku a uhlíku (tzn. karbeny) byly dlouho dobu

považovány pouze za reaktivní intermediáty.

klesá stabilta ox. stavu +IV
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ►

C Si Ge Sn Pb
-------------------------------------------------------------------------------------

klesá stabilta ox. stavu +11

O br. 1: Formální stabilita oxidačních stavů prvků 14. skupiny.

Právě stabilizace sloučenin těchto prvků v nízkém oxidačním stavu je v posledních

letech stále důkladněji studována. Pro jejich stabilizaci se používá celá řada ligandů s různými

koordinačními vlastnostmi, díky kterým se podařilo připravit relativně stabilní sloučeniny

obsahující právě centrální atomy v oxidačním stavu +11 (tzv. tetryleny) a to i u nejlehčích
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zástupců skupiny. Dále lze vhodným zvolením ligandu optimalizovat jejich reaktivitu pro další

aplikace. Obecná struktura tetrylenů může být lineární nebo lomená, nicméně většina z nich

preferuje právě strukturu lomenou (O br. 2). Centrální atom (CA) tedy využívá ke kovalentní

vazbě dva elektrony a zbylé dva mohou být rozmístěny různými způsoby do zbylých orbitalů

Nejčastěji však tyto sloučeniny obsahují na CA volný elektronový pár ve formálně sp2

hybridizovaném orbitalů (o) a vakantní p-orbital (p,T), který je na něj kolmý. Mají tedy tzv.

ambifilní charakter, přičemž se nabízí mnoho možností, jak tyto sloučeniny stabilizovat.

Prvním důležitým faktorem stabilizace je induktivní a mezomerní efekt X-skupin.

Nej výhodnější pro lomené uspořádání jsou skupiny s - I (o-akceptory) a +M efektem

(71-donory). Nejčastějším zástupcem jsou logicky -NR2, 4PBL§ či halogenidy. Pozitivní vliv

na stabilitu má přirozeně přítomnost stericky náročných substituentů, jejichž velikost

významným způsobem ovlivňuje i reaktivitu a vlastnosti těchto tetrylenů. Dále se s výhodou

používají chelatující ligandv, které ve své struktuře obsahují 2 nebo více donorových atomů a

tvoří s centrálním atomem chelatový kruh. Kromě prostého chelatového efektu mohou zvyšovat

stabilitu také případné aromatické vlastnosti vznikajícího kruhu.131

O br. 2: Obecná struktura stabilizovaných tetrylenů s chelatujícími ligandy.

Díky těmto poznatkům se již podařilo připravit tetryleny od všech prvků 14. skupiny.

V dnešní době je již známo velké množství izolovatelných karbenů, které nebylo možné dříve

samostatně připravit a bylo na ně pohlíženo jako na rychle reagující meziprodukty

v organických reakcích. Jednou z nej rozsáhlejších skupin jsou N-heterocyklické karbeny (tzv.

NHC) obsahující dva Tt-don ořové atomy vázané ke karbenovému uhlíku (O br. 3a).[3' Právě

kombinace dvou atomů dusíku, které jsou navíc součástí chelatového cyklu, dodává těmto


[…]


9 (9 )a) 2,12; 6,05 b)
24,2; 104,8; 110,8; 116,3; 120,4; 136,9;
154,8; 156,4; 161,8; 163,4 b)

3,68

10
2,08; 2,12; 5,96; 6,10;
6,13; 6,82; 6,85; 6,92

23,7; 24,1; 104,1; 109,8; 116,0; 118,6;
137,3; 137,5; 155,4; 156,0; 162,4; 163,7

3,62

11
2,09; 6,04; 6,14; 6,75;
6,95 c)

24,1; 105,7; 108,9; 115,6; 116,9; 137,5;
155,5; 163,6 c)

3,84

a) v NMR spektrech sloučeniny 9 byly dále obdrženy signály sloučenin 5 a 7

b) zbývající signály jsou překryty (viz Obr. 26)

c) překryv signálů vlivem jejich rozšíření

Obr. 26: ’O NMR spektra lithného derivátů 5, homoleptického germylenu 7 a átového

komplexu 9 (symbol * označuje reziduální signál CďDď)
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Obr. 27: Aromatická část 13C{1H} NMR spekter átových komplexů 9, 10 a 11 (symbol *

označuje reziduální signál CáDg)

Obr. 28: ^Lij1!!} NMR spektra lithného derivátu 5 a átových komplexů 9, 10 a 11.
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4. Z Á V Ě R

Cílem této diplomové práce bylo detailně prostudovat reaktivitu 2,2’-dipyridylamidu

(dpa) a jeho substitučního derivátu bis-(6-methyl-pyridin-2-yl)amidu (Me2 dpa) s těžšími prvky

14. skupiny v oxidačním stavu +11, kterým dosud nebyla věnována významnější pozornost.

Především díky širokým možnostem vazebného uspořádání, které tyto ligandy nabízejí, se

podařilo připravit a charakterizovat 11 sloučenin, z nichž 10 je originálních.

Konkrétní přípravě každé sloučeniny vždy předcházela syntéza lithných derivátů

z výchozích aminů {dpaW) respektive (MeidpaW) jejich deprotonací pomocí //BuLi.

Samostatně se podařilo izolovat pouze stericky náročnější derivát [Li(Me2^a)]4 (5), který

v pevné fázi tvoří tetramer. Oba byly následně podrobeny metathesi s odpovídajícími chloridy

prvků 14. skupiny v různých stechiometrických poměrech. Reakce 1:1 poskytla s lithnými

deriváty obou výchozích ligandů heteroleptické chlorogermyleny [GeCl(í^a)] (1) a

[GeCl(Me26//2c/)] (6). Rozdílné sterické vlastnosti výchozích ligandů se projevili na velikosti

vzniklého chelatového kruhu. Sloučenina 1 preferuje šestičlenný, zatímco 6 jen čtyřčlenný

kruh. V případě cínu se pak podařilo, i po četných pokusech, připravit pouze méně stericky

náročný chlorostannylen [SnCl(ú^>a)]2 (2). Ten tvoří dimerní strukturu, která byla potvrzena

rentgenovou difrakční analýzou. Reakce chloridu cínatého respektive germanatého se dvěma

ekvivalenty lithných derivátů vedla ke všem čtyřem kýženým homoleptickým tetrylenům

\GQ(dpá)2] (3), [Sn(6//;c/)2] (4), [Ge(Me26//2c/)2] (7) a [Sn(Me26//2c/)2] (8). U germylenů 3 a 7

obsahující menší atom germania byla opět pozorována odlišná velikost chelatového cyklu

(šestičlenný (3) vs. čtyřčlenný kruh (7)), přičemž druhý amid je koordinován pouze

monodentátně pomocí můstkového atomu dusíku. Stannyleny 4 a 8 již tyto rozdíly

nevykazovaly a shodně tvořili pouze čtyřčlenné cykly, přičemž oba ligandy byly vždy

koordinovány bidentátně. Sloučenina 3 dále existuje v roztoku pravděpodobně ve dvou

izomemích formách (tj. 3a a 3b), což bylo potvrzeno pomocí NMR spektroskopie. Tyto

izomery navíc mezi sebou v roztoku dynamicky přecházejí. Obdobné dynamické chování bylo

pozorováno i u dalších tetrylenů 4, 6-8 v roztoku.

Prvotní pokusy o přípravu stericky náročnějšího stannylenu 8 umožnily izolaci

strukturně zajímavého átového komplexu [LiSn(Me26//2t/)3] (10). Ten se podařilo získat

i po cílené úpravě stechiometrie reakce. Reakce lithného derivátu s odpovídajícím chloridem

v poměru 3:1 dala vzniknout kromě 10 i dalším dvěma podobným átovým komplexům

[LiGe(Me26//2c/)3] (9) a [LiPb(Me26//2c/)3] (11). Právě komplex 10 se od zbylých dvou strukturně
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odlišuje nejvíce. Jako jediný totiž poskytuje volný elektronový pár atomu cínu pro koordinaci

atomu lithia, zatímco u komplexů 9 a l i j e atom lithia koordinován výhradně pomocí atomů

dusíku. Značně nestabilní charakter v roztoku pak vykazuje átový komplex 9. Na jeho sníženou

stabilitu poukazuje přítomnost dalších dvou sad signálů v NMR spektrech mimo té pro 9, které

odpovídají germylenu 7 a výchozímu lithnému derivátu 5, tzn. že átový komplex 9 v roztoku

částečně disociuje na výchozí sloučeniny.

Na závěr lze říci, že ligandy na bázi 2,2’-dipyridylamidu mohou tedy stabilizovat

i nízkovalentní prvky 14. skupiny a jejich koordinační chemie je poměrně bohatá a závislá

na použitém ligandu, kovu i stechiometrii. Některé takto připravené komplexy tak lze

považovat za vhodné kandidáty pro další výzkum a je také pravděpodobné, že další substituce

ligandového skeletu může vést v budoucnu k izolaci dalších neočekávaných strukturních

motivů.
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