Oponentský posudek diplomové práce
Bc. Jana Zechovského
„Studium koordinačních schopností 2,2'-dipyridylamidu a jeho derivátů
v chemii těžších tetrylenů“

Diplomová práce Bc. Jana Zechovského se sestává ze 79 stran. Práce je standardně rozdělena na Úvod, Teoretickou část, Experimentální část, Výsledky a diskusi, Závěr a Použitou literaturu.

V Teoretické části jsou stručně uvedeny dosavadní znalosti o chování studovaného tridentátního ligandu, kdy se může uplatnit jedno, dvě nebo všechna tři koordinační centra v závislosti na struktuře činidel a reakčním prostředí. Cíle dizertační práce jsou uvedené na straně 30.

V Experimentální části je popsána příprava jedenácti látek a jejich charakterizace s použitím teplot tání a NMR spektroskopie (^1H , ^7Li , ^{13}C , ^{119}Sn a ^{207}Pb NMR spektra, někdy změřeno ve dvou rozpouštědlech). Pro všech jedenáct sloučenin byla provedena rentgenostrukturní analýza, takže o jejich struktuře nejsou žádné pochybnosti.

V kapitole Výsledky a diskuse jsou komentovány syntetické postupy, uveden detailní popis struktur v tuhé fázi a komentovány výsledky NMR studie v roztocích. Za nejzajímavější výsledky považují ty, které jsou prezentované ve Schématech 21 a 22, které korigují nesprávná tvrzení v literatuře, že nelze připravit odpovídající cínaté sloučeniny, a pak také velmi výrazný vliv methylových skupin v *ortho* poloze vůči dusíkům heterocyklů, který dokázal překvapivě výrazně ovlivnit reaktivitu a strukturu reakčních produktů. Následuje Závěr a Literatura s 35 literárními odkazy.

Diplomovou práci Bc. Jana Zechovského považují za velmi zdařilou a velmi pečlivě prezentovanou. Všechny uvedené závěry jsou přesvědčivě experimentálně doloženy.

K práci mám jen následující drobné připomínky:

- 1) Podle mého názoru je výchozí látkou 2,2'-dipyridylamiN a nikoliv 2,2'-dipyridylamiD. Za amidy pak lze považovat až produkty, kde byl substituován kyselý vodík.
- 2) V kapitole 2.3 je zbytečné uvádět, že v $^{13}\text{C}\{^1\text{H}\}$ NMR spektru existují signály jako singlety.

Závěr:

Bc. Jan Zechovský splnil cíle a záměry diplomové práce vytyčené na straně 30 a proto jeho práci

d o p o r u č u j i

jako podklad k dalšímu řízení k udělení hodnosti Ing. a hodnotím stupněm **A**.

Prof. Ing. Antonín Lyčka, DrSc.
Výzkumný ústav organických syntéz a.s.
Rybitví 296
533 54 Rybitví

V Pardubicích 4.9.2020